

A U T O R I Z A R E

Către: **Primăria comunei Tipala**

Adresa MD-6828, MOLDOVA, Ialoveni, s.Tipala, s.Tipala r. Ialoveni

Noi, SCHRÉDER ROMANIA S.R.L., cu sediul în Cluj - Napoca, str. Corneliu Coposu, nr. 167A, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr. J12 / 1759 / 1998, în calitate de producători de aparate de iluminat public de tipul:

- Aparat de iluminat Schreder, tip VOLTANA 2 16 LED
- Aparat de iluminat Schreder, tip VOLTANA 0 6 LED

autorizăm prin prezenta pe furnizorul **COMELEC-LUX S.R.L.**, să livreze produsele mai sus menționate.

Prin prezenta garantăm calitatea și performanțele produselor oferite și autorizăm pe **COMELEC-LUX S.R.L.**, să asigure pentru produsele respective îndeplinirea obligațiilor care decurg din contractul de furnizare, referitoare la serviciile de instalare și punere în funcțiune, de întreținere și de asistență tehnică.

Data completării: 18.10.2020

Producător
SCHRÉDER ROMANIA S.R.L.
Director Comercial,

Ovidiu GROZA



CERTIFICAT DE GARANȚIE

Nr. 248/ 18.10.2020

Producător/ Furnizor: SCHRÉDER ROMANIA S.R.L.

Beneficiar: **Primăria comunei Tipala**

Data livrării: pe perioada de valabilitate a: „**Lucrari de reconstructie si modernizare a sistemului de iluminat stradal din s. Baltati, r. Ialoveni, etapa I**”

Termen de garanție:

- Aparat de iluminat Schreder, tip VOLTANA 2 16 LED: 5 ani de la data livrării
- Aparat de iluminat Schreder, tip VOLTANA 0 6 LED: 5 ani de la data livrării

Condiții de asigurare a garanției :

- **Se asigură garanție** pentru orice defecțiune a produsului generată de vicii ascunse care nu au putut fi detectate la momentul recepției de către Beneficiar.
- **Nu se asigură garanție** pentru viciile aparente după data recepției de către Beneficiar.
- Utilizarea necorespunzătoare a produsului și orice intervenție asupra sa **duce la pierderea garanției**.
- **Nu se asigură garanție** pentru materialele consumabile (varistori, fuzibili).
- **Nu se asigură garanție** dacă acest certificat nu este însoțit de originalul sau copia facturii de achiziție.

La livrare s-au predat Beneficiarului instrucțiuni de instalare, de punere în funcțiune, utilizare, întreținere, manipulare, depozitare și transport.

SCHRÉDER ROMANIA S.R.L.

Director Comercial,

Ovidiu GROZA



Eliberat,
Octombrie 2020, Cluj-Napoca

DECLARAȚIE DE CONFORMITATE

Nr. 248/ 18.10.2020

Noi, SCHRÉDER ROMANIA S.R.L., cu sediul in Cluj - Napoca, str. Corneliu Coposu, nr. 167A, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr. J12/1759/1998, asigurăm, garantăm și declarăm pe propria răspundere, conform prevederilor art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 1022 / 2002 privind regimul produselor care pot pune în pericol viața, sănătatea, securitatea muncii și protecția mediului, că următoarele produse:

- Aparat de iluminat Schreder, tip VOLTANA 2 16 LED
- Aparat de iluminat Schreder, tip VOLTANA 0 6 LED

care vor fi livrate în cadrul contractului: **„Lucrari de reconstrucție și modernizare a sistemului de iluminat stradal din s. Baltati, r. Ialoveni”** nu pun în pericol viața, sănătatea, securitatea muncii și nu produc un impact negativ asupra mediului, in situatia in care sunt instalate si utilizate conform destinației.

SCHRÉDER ROMANIA S.R.L.
Director Comercial,

Eliberat:
Octombrie 2020

Ovidiu GROZA



Declarație în atenția: **Primăria comunei Tipala**

Din partea: **SCHRÉDER ROMANIA S.R.L.** și afiliații săi, în poziția de furnizori

DECLARAȚIA RoHS APARATE DE ILUMINAT

„Restricția folosirii anumitor substanțe periculoase în echipamentul electric și electronic” – (RoHS) Directiva Europeană 2002/95/EC

Prin prezenta, *furnizorul* garantează că toate produsele și componentele lor, și materialele care intră în componența produselor și a componentelor acestora, furnizate către **COMELEC-LUX S.R.L.**, sunt conforme cerințelor Directivei RoHS.

Mai departe, *furnizorul* confirmă prin prezenta că informația transmisă prin această declarație este corectă și ia la cunoștință faptul că **COMELEC-LUX S.R.L.**, va acorda încredere totală reprezentărilor pe parcursul derulării contractelor cu propriii clienți și va considera furnizorul răspunzător în cazul în care oricare dintre informațiile transmise este neadevărată sau incorectă.

*Notă: Nivelurile maxime admise conform Directivei RoHS sunt:

- 0.1% din greutate în materiale omogene pentru conductori;
- 0.1% din greutate în materiale omogene pentru crom hexavalent;
- 0.1% din greutate în materiale omogene pentru mercur;
- 0.1% din greutate în materiale omogene pentru difenil polibromurat;
- 0.1% din greutate în materiale omogene pentru eter difenil polibromurat;
- 0.01% din greutate în materiale omogene pentru cadmiu.

Aprobat:

SCHRÉDER ROMANIA S.R.L.

Director Comercial,

Ovidiu GROZA



Octombrie 2020,

Cluj-Napoca

BUREAU VERITAS
Certification



TUNGSRAM-SCHRÉDER ZRT.

2084 Pilisszentiván, Tópart 2., Hungary

Bureau Veritas Certification Holding SAS – UK Branch certifies that the Management System of the above organisation has been audited and found to be in accordance with the requirements of the management system standards detailed below

ISO 9001:2015

Scope of certification

Design, manufacturing, sales of lighting fittings, their supporting structures and street furnitures

Original cycle start date:	27 June 2015		
Expiry date of previous cycle:	26 June 2018		
Certification / Recertification Audit date:	9 June 2018		
Certification / Recertification cycle start date:	27 June 2018		
Subject to the continued satisfactory operation of the organization's Management System, this certificate expires on:	26 June 2021		
Certificate No. HU003979	Version: 1	Revision date:	26 June 2018

Certification body address: 5th Floor, 66 Prescott Street, London E1 8HG, United Kingdom
Local office: Budafoki út 56., H-1117 Budapest, Hungary

Further clarifications regarding the scope of this certificate and the applicability of the management system requirements may be obtained by consulting the organization. To check this certificate validity please call: +36 1 802 6900

Page 1 of 1





TUNGSRAM-SCHRÉDER ZRT.

2084 Pilisszentiván, Tópart 2., Magyarország

A Bureau Veritas Certification Holding SAS – UK Branch tanúsítja, hogy a fenti szervezet irányítási rendszerét értékelte és az alább feltüntetett irányítási rendszer szabvány követelményeinek megfelelőnek találta

ISO 14001:2015

A tanúsított rendszer alkalmazási területe

Lámpatestek, tartószerkezetek és utcabútorok tervezése, gyártása és értékesítése

Eredeti regisztráció dátuma: **2015. június 27.**

Előző ciklus lejárató ideje: **2018. június 26.**

Tanúsító / Újratanúsító audit időpontja: **2018. június 9.**

Tanúsítási ciklus kezdete: **2018. június 27.**

Az irányítási rendszer folyamatos megfelelő működése mellett **2021. június 26.**
ez a tanúsítvány érvényes:

Tanúsítvány száma: **HU003981** Verzió: **1** dátum: **2018. június 26**

Tanúsító szervezet címe: **5th Floor, 66 Prescot Street, London E1 8HG, United Kingdom**
Külföldi iroda: **Bureau Veritas Magyarország Kft., Budafoki út 56., Budapest H-1117, Magyarország**

Amennyiben további információra lenne szüksége a tanúsítvány alkalmazási területét, illetve érvényességét illetően a tanúsító szervezetnél további információhoz juthat. A tanúsítvány érvényességét a következő telefonszámon ellenőrizheti: +36 1 802 8900.





Certification

Awarded to

TUNGSRAM-Schröder Zrt.

H-2048 Pilisszentiván, Tópart 2.
Hungary

Bureau Veritas certifies that the Management System of the above organisation has been audited and found to be in accordance with the requirements of the management system standard detailed below:

Standard

OHSAS 18001:2007

Scope of supply

Design, manufacturing, sales of lighting fittings, their supporting structures and street furnitures

Original Approval Date: 22nd July 2015

Certification cycle start Date: 22nd July 2018

Subject to the continued satisfactory operation of the organisation's Management System, this certificate is valid until: 21st July 2021

To check this certificate validity please call: + 36 1 802 6900

Further clarifications regarding the scope of this certificate and the applicability of the management system requirements may be obtained by consulting the organisation.

Version 1, Revision/Date: 12th July 2018

Certificate Number: CZE-180109

